Дело № 5-12-29/2019
05-0029/12/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19  феврааля  2019 года
	                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора Общества с Ограниченной Ответственностью «СКВ-ГРУПП» Шевцова Станислава Арнольдовича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
Шевцов С.А. являясь генеральным директором ООО «СКВ-ГРУПП» ,расположенного по адресу: АДРЕС3 не представил в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2017 год (по форме КНД 1182035), предельный срок предоставления расчета - 02.04.2018 г., сведения поданы Шевцовым С.А. – 26.04.2018 года,  чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Шевцов С.А. вину признал, с нарушением согласился.
В соответствии с п.2 ст.230 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее- НК РФ), налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации, и расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, в отношении работников этих обособленных подразделений в налоговый орган по месту учета таких обособленных подразделений, а также в отношении физических лиц, получивших доходы по договорам гражданско-правового характера, в налоговый орган по месту учета обособленных подразделений, заключивших такие договоры.

Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2017 год (по форме КНД 1182035), поданы в ИФНС России по г. Симферополю Шевцов С.А.. – 26.04.2018г., предельный срок предоставления расчета - 02.04.2018 г., т.е. документ был предоставлен с нарушением срока, установленного п.7 ст.431 НК РФ.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

Вина Шевцова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 14478/19 от 18.12.2018 г., копией акта № 756 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от 28.06.2018 г., копией решения №634 о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное НК РФ от 09.08.2018 г., выписка из ЕГРЮЛ от 28.12.2018г.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Шевцов С.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области налогов и сборов, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, смягчающие обстоятельства - признание вины.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения мировой судья считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

В силу требований  статьи 4.1.1 КоАП РФ,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства  ООО «СКВ-ГРУПП» является микропредприятием..
Таким образом, учитывая вышеизложенное, а так же отсутствие сведений о привлечении Шевцова С.А, к административной ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить  Богданову Н.Н. административное наказание, в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей, предусмотренного санкцией данной статьи,  предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Шевцова Станислава Арнольдовича, генерального директора Общества с Ограниченной Ответственностью «СКВ-ГРУПП» ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                                      В.В. Малухин